sue melius prouiderc, antìquaque serulda suorum persoluere possit. Vellet etiam plus mecum 
quam cum alio permanere et quam etiam versus Cassouiam pergere siue enim Sabarìa per- 
mancam. siue Sclauoniam desccndam, mccum esse wlt. Et nunc enim ob amicitiam mei ad 
me exiit. obiicit etiam et vestre sacre maiestati apeniisse, plus eum contra Thurcas, vestre 
sacre maiestati, quam adversus alium aliquem seruiclum exhiberc velie. Aperio autem et ego 
vestre sacre maicstati. vt contra Thurcam ipse Kapolnay commodius vtiliusque seruidum quam 
aduersus allum aliquem exhibere posset. Tum igitur de prouislone michi fienda tum domino 
Kapolnay gratiosissimam et dtissimam relacioncm a vestra sacra maiestate expecto. Quam et 
bene valere cupio et cui me et seruicia semper (ideila vnice commendo.“  Овом шасму je 
□ридожен превод взветтија Оавловнх уход» ВелиКа в Шоваго. Иавештај њгаов 
гласв: .Exemplum llterarum rascianarum per exploratorem missarum. Magnifico domino Paulo 
Bakyth, capitaneo regie maiestatis. Literas dominatlonis vestre intelligo, qualiter ipsa scribit 
vt versus Mehmethbegum rursus descenderem. Dun litere eiusdem aliate fuissent, fortuna ita 
tullt, vt illico waywode Kazzon et Mustapha per vnam nauem leuirorcm postam ad Mehmeth
begum demittebant, per quam et ego descenderam. Quid autem intellexi, ex scriptis meis 
dominatio vestra intelliget. Hec res tostissima est. Imperator Thurcarum ex ciuitate Schopya 
se mouit, vnde ad ciultatem Zolwn perrexit. cum quantocumque numero hominum fuit et 
quos potuit, iltos omnes ad aquam locauit Neapollmque expediuit. Ipsemet tamen in aqua 
non est. Cogitauerat et hanc contuciam. Miserat enim ad Zawa clauiculos et alia ferrea instru
menta, vt per ipsum fluuium pontes prepararentur, fingens hoc suo facto regnum Hungarie 
invadere velie. Nil tamen fuit, vt talitcr egi fecisset pontes scilicet preparare faciendas. Pult 
enim adhuc tune ipse imperator in dieta ciuitate Zwlon. Mchmethbeeg vix et cum viginti 
millibus hominum est, expectat prefectum Myhal Begowyth cum akanziis, preter hunc eoim 
exercitum nullum alium habebit. Intellexi ct id veradter, Mchmethbeeg nequaquam aduersus 
Caczianer pergere audet, sed wlt eum ln Sirimio exspcctarc, Thurci precipui perterrlti sunt 
multumque formidant. Franciscus Bachy, orator regls Joannis, ab imperatore Thurcarum rediit 
peciitque ipsum Mchmethbeeg. vt cum traiieere faceret ac ad Joannem mitteret. Cognoui et 
id, dum munera per regem Joannem missa, imperatori dicto commonstrasset. interrogatus per 
cesarem esse, vtrum dona aut harachoth, aliter, vero, tributum importasset. Dictum autem 
Bachy respondisse, vt Joannes rex tanquam potentissimo Cesari dona roisisset. Que Imperator 
ipse pro dono non accepit, imo commisit, vt estimentur, quid dona illa valeant. Tandem 
nunciauit, optare se a Joanne tributum (dicam) septern annerum, vti inter eos ordiaado ha
betur, slngulis annls sexaginta milila florenorum. Intellexi et hoc, Joannem ipsi cesarl sub suo 
sigillo literas donasse, vt slngulis dlctls annls sexaginta milita florenorum restitueret Nunc 
Iam ab ipso imperatore Mustapha rotundus dlctus Budam mlssus est Wlt Intelligere, vtrum 
Turcas Budam Intromittere velint an non. Vnde tandem ad Joannem Iturus est, volens ab eo 
cognoscere, vti delibcrado corum stat tributum velit restituere vel non. Duobus modls hoc 
facto Joanni causam prebent contuciaraque ad eum querunt. Cui nil etiam auxilii tradent Si 
autem Budam Thurcas intromiserint, personaliter Mehmethbeg asccndet, sl autem non, neque ipse 
ascendet. Cognoui tamen, si Thurcc Budam intromisse non fuerint, tribatumque non restltuetur> 
ex tune negotium Joannis male stabit. Ex parte Ladislal More hec dominationi vestre scribere 
possum. Inucni apud Mehmethbegum seruitorem ipsius Ladislai, Stepan Skylanowyth nomine.
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помоћ српска.*0) Он одговори Бакићу, да настави преговоре ca Србима, 
али нека у том буде споразуман ca Иваном Кацијанером, кога je крал> 
одредио за врховног заповедника у идућем војном походу.*1)

Средином 1537. лрикупљала ce војска аустријска. Хрвате je пред- 
водио Људевит Пекри, ca Чесима je дошао гроф Алберт Шлик, ca 
Аустријаниима гроф Хардек, с Моравцима гроф Лодрон, на челу Шта- 
jepaua je стојао њихов земаљски капетан Јован Унгнад, a ca корушким

quem lllic relinqui. Miserat autem per eum dono vnum poculum chese dictum de puro auro 
tres annulos aureos preciosis lapidibus adomatos ac vnam pulcherimam ciistam seu pennam 
militarem. Res autem ista vera est. Subdidit se Ladislaus co, peditque Mehmethbegum, vt 
llberos eius a Joanne ellberet, qui respondlt, se illos eliberaturum. Valentmus Therek sepe a 
Thurds auxilium pecill, attamen non datur. Joannes tamen concessit, ipsi literas ad comitatus, 
vt dum vellet, tum nobiles tum Ignobiles, asumant. Ex parte waywodarum et aliorum christia- 
norum Rasdanorum quid et antea domiuationl vestre scripsl, illud iam promptum delibera- 
tumque est. Et Dii etiam Rasdani, qui Bude sunt, nisi a Valentino Therek et Mathla Вагалуау 
liberum iter haberent, illorum enim dominorum bona et fortalida ante eos stant parati omnes 
ad dominationem vestram venire essent et si aliquantisper dominatio vestra descenderet deusque 
oplimus ipsam deduceret, Rasciani tum qui ln Hungaria tum qui Sirlmll sunt, ita et tota 
Rasdanitas fidem enim dedit, lllico ad partem domlnationis vestre se subiceret. Mehmeth 
beg ob eam causam mouere se exireque non audet, timet enim, nc vna et semel vniuersa 
Rasdanitas huc adhereat. Si autem Mehmeth beeg inter eos non esset et pesili! et maiorcs 
bue sese subicerent, fama enim est, vt per regiam maicstatem dominum despotum dominationi 
vestre traditum esset. Ego vero sabbato post festum beatorum Petri et Pauli iam transactum, 
a Mehmeth beeg iter arripul, quem Sirimii in villa Sancii Oregorii vocata relinqui. Demetrius 
Welyth. Ego Ceorgius Sowago hec dominationi vestre scribo. Ea omnia, qoe Demetrius 
scribit, iueta sunt et ego enim de illis percunctatus sum, ita tamen, vt ipse exarat, sunt. Sciat 
autem dominacio vestra, hunc Demetrium et corpore et anima verum serultorem esse. Pro eo 
quid tardi estis, quid prestolabimini hyems ne vt adueniat. Nunc iam tempus est, dum gens 
ista rasciana ad vos stare wlt et donec Thurce huius talem animum non cognouerint. Meum 
igitur consüium est, ne iam tardi sltis. Imo festinetis haneque gentem rasdanam ad manus 
vestras cito acdpiatls, cum ista enim magnum dominium sew Imperium aedpere potestis. ln 
sceda continetur. Petit Sowago Demetrio exploratori expensas mitti et hlis enim dlebus, dum 
descendisset pro expensis, ipse florenorum XJI sibi contulisset.“

*°) 1. августа 1537. пвше Фердннанд Бакнћу вз Dpara: „Leglmus literas tuas, 
quas ex Vienna feria sexta post festum diue Anne ad nos una cum exemplo Uterarum Ras- 
danarum per exploratorem ad te mlssarum et latine versatarum dedistl et grata admodum 
nobis illa tua incepta tractatlo fuit.agnosdmus tuum in eo Studium et diligentiam tuam, qui 
nihil agere pretermittis, quod rerum nostrarum commodo quoqnomodo condudblle esse cernis. 
id quod uti sepe dlxlmus erga te omni gratta recognoscemus. Quo autem iilam cum Rasdanis 
ccptam et institutam practicam et tractationem prosequi et ad effectum perducere possis, expe- 
diuimus in tul et Joannis Catzianer personam mandatum ad tractandum et concludendum 
nomine nostro cum ipsis Rasdanis .. . Postquam vero tu ad ipsum Joannem Catzianer appli- 
cueris, curabis negotium cum Rasdanis debito modo prosequi et nihil in eo pretermlttere, 
quod tibi pro rei exlgentia rerumque presentium qualitate utile et necessarium esse videtur.. .M 
(ibidem).

**) 11оиељаФерланандова y  овом оредмету гласв : .Ferdinandus etc. Recognosdmus 
et notum facimus tenore presentium vniuersis. quod cum nos non paruam fiduciam gerentes 
de singulari erga nos regnaque et dominia nostra deuotione et animi affectione, spcctabilium 
et strenuorum wayuodarum aliorumque vniuersorum Rasdanorum, eosdem ad partes nostras
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четама je ишао земалски капетан Мајер. Војску из Угарске не хтеде 
Фердинанд кретати, јер je она имала и у својој домовини посла ca 
Запољом и његовим присталицама. Према томе je требао и Павле 
Бакић да остане код куће и да чува поседе своје и својих суседа од 
нападаја Терекових. Кад je за ово дознао Бакић, управи почетком 
августа краљу молбу, да и њега пошље на бојно поље и да му у 
војсци даде чин, који њему припада. И не сачекавши одговора замоли 
у другом писму Бакић краља, да његовом пријатељу Фрањи Зају no- 
клони, кад Турке прогнају из Славоније, градове Горјан и Церну.**)

traducere et pro nostris fidelibus habere et tenere magnoperc cupiamus, idcirco attendentes 
ad fldcm industriam ac rerum gerendarum exactam prudentiam et dexteritatem generosi Joan
nis Cazianer, baronis in Cazenstein et Hadnegg, consiliarii et generalis capitane! nostri ac 
magnifici Pauli Backyth, hussaronum nostrorum capitane!, fidclium nobis dilectorum, eosdem 
ex certa scientia nostra animoque deliberato ac omnibus meliorìbus modo, via, iure, causa et 
forma, quibus melius’et officatius, potuimus et debuimus et constituimus deputauimus que sicuti 
per presentes fadmus, creamus, constituimus et deputamus nostros veros legitUmos et indubitatos 
mandatarìos, nuncios, actores et procuratores, cum piena generali et speciali potestate ita 
(amen, vt una alteri non deroget, vice et nomine nostro cum prefatis wayuodis et aliis, 
quibus opus fuerlt, Rasdanis, quo Ipsi partes nostras tenere et sequì statuant agendi, tractandi 
et condudendi eosque nomine nostro pro fidelibus nostris recipiendi et ad loca et dominia 
nostra traducendi et admittendi cisque quicquid ipsis prenomlnatis mandatarils et procura- 
toribus nostris videbitur dicto nomine nostro promittcndi aliaque omnia et slngula pro huius 
rei effecta quomodolibet necessaria et opportuna fauendi, dicendi et exequendi, etiam si talia 
forent, quod mandatum exlgerent magis speciale quam presentibus litteris nostris expressum 
est, ponentee prefatos mandatarìos nostros, quo ad premissa per agenda in totalem locum 
nostrum promittcndo sub verbo nostro regio, quod quicquid per dictos mandatarìos nostros 
actum, gestum, condusum et nomine nostro promlssum fucrit, ratum, firmum et gratum ha- 
bebimus et ad effectum deduci et inuiolabiliter obseruari faciemus. Harum testimonio lite- 
rarum sigilli nostri impressione munitarum. Datum Präge, die XXX. mensis july anno, domini 
M DXXXVII.“ (Haus-, Hof* und Staats-Archiv y  Бечу, Privilegia Ferdinand! I. regis de anno 
1530-1537).